desuper expeditae fuerint
,

per se vel

alium, in loto vel in parte
,
quovis quae-

silo colore , immiscere , aut ad illud vel

illam se recipi facere, vel alias se prò eius

praelato gerere praesumant.

i; 3. Decernens omnes et singulos, qui pooikì »iiier

,.,,., eleclnrum, Tel

secus lecennt, un-e, si quod illis ad mo- eiecuonescon-

nasteria vel eorum regimina et admini-
''^"''""™'-

strationes ac alias conventuales dignitstes

per electionem huiusmodi quaesitum fue-

rit, eo ipso privatos, et deinceps ibi ine-

ligibiles esse, ipsaque monasteria et alias

dignitàtes abeadem Sede impelrari posse;

qui vero similes electiones confirmare

pracsumpserint, etiam eo ipso, superiores

Ordinum vidclicet, suisdignitalibus priva-

tos ; ordinariis auteui locorum, etiam si
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archiepiscopali et maiori praecellant di-

gnitate, ingressum ecclesiae intcrdictam,

eosque ab ecclesiarum suarum regimine

et administratione suspensos exislere.

Placet, publicetur et describatur. I.

Leila et piiblicata fuit siiprascripla rc-

giila Roinae in Cancellaria Apostolica
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimoquarto, die vero

marlis, ultima niensis octobris, pontifìca-

lus prffifali sanctissinii domini nostri Pa-

pae annov.

Pubi, die 31 ocloljris 1564, poiilif. anno v.

evi.

Alia et secunda reformatio tribunalisRe-

verendae Camerae Apostolicae et offi,-

cicdìum eius.

Pins episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuala rei memoriam.

Cum inter ceteras animi curas,quibus,

Hic Poiiiifei
i,^ hag praecelsa beati Petri Sede, meritis

prò reforiiialio- '
. . ,. .

ne gregis io- Hcet impanbus, conslitnti,qnotidie solici-

™"oi'u "'couo" tamur, illa vel a priuiordiis assumptionis
'''''

nostrae ad snmmi apostolatus apicem

praecipua fuerit ut universum gregem do-

minicum fidei nostrae commissum, ad

illicila valde proclivem, prò nobis iniuncti

muneris officio, in viam salulis reducere-

mus, eiusque rei gratia, sacrum oecume-

nicum et generale concilium in civilatc

Tridentina indicendum, celebrandum et,

Deo favente, absolvendum convenimus.

§ 1 . Et propterea ne, dum foris de ro-

Romanam Cu- formaudis in Universali Ecclesia moribus
rìara el «ius of- ...
ociareform.ivii, tractabatur, mterun ipsam morum censu-

siVu,ron,";rae-' ram domi, videlicel apud Sedem ipsam,

cadeniibus; detrectare , causamque Curiae Romanae

et almae Urbis nostrae, in qua sacerdotii

principatum et christianae religionis ca-

put, unde merito universi cbristifideles

rectae calholicaeque vitae sumerent exem-
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plani, divina instituit Providentia, prote-

lare videremur , (juinimmo , ut a domo

nostra iudicium inciperet, Curiani ipsam

ac praecipuos iilius magistratus , ordincs

et officia multis excessibus et corruptelis,

quae, vesana hominum libidine, in eam

sensim irrepserant , sunimis tum studio

tum diligentia repurgaverimus.

S 2. Et inde animum nostrum ad Ca- ^'""i"» '^""•-

meram Apostolicam , ad quam negotia

locorum omnium totius sanctae Romanae

Ecclesiae Status assidue confluunl , eius-

que tribunal, qiiod sive iurisdictionis an-

tiquitale et auctoritate, sive rerum ge-

rendarum excellentia , sive virorum am-

plitudine, ceteris in eadem Curia prsestat,

intendentes ; multa
,
quantum tulit tem-

poris ratio, circa iilius iurisdictioncm

huiusmodi ac potestatem et facultatem
,

necnon dilectorum fdiorum notariorum

et aliaruui pcrsonarum suarum statum el

directionem salubriter ordinaverimus ,

prout ili aliis literis nostris desuper con-

fectis plenius continetur.

S 3. Nos, semel incoeptum reformatio-

nis luuusmodi negolunri. Domino coope- camerao refor-

m.ilioiicm prò-
rante , diffusius prosequi , nec tamen ex ""^i"^. om-

iis, quac oro ipsius Camerae et prò tem- "'' <:'"* !"•'''-

pore existentis Ecclesiae Romanae carne- imic letorma-

rarii necnon clericorum et reliquarum c'omraria, con-

pcrsonarum dictae Camerae stalu et di- ''™"''

rectione, ac alias ibi bactenus salubriter

instituta et concessa fuisse reperiuntur,

quicquam detrabere; sed, hisimmolis in

sua firmitate periuanentibus , ea solum
,

quae experientia vel deesse vel obesse

probavit, opportune, iuxta rerum exigen-

tiam, supplere et emendai'e volenles; nec-

non omnium et singularum constifutio-

nuni, tam generalium quam specialium,

in favorcm diclae Camerae editarum, ac

quorumcunique privilegiorum , taculta-

tum
,
gratiarum , concessionum , litera-

rum et indullorum, illi ac praefatis ca-

merario el clericis eorumque collegio el
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poi'sonis per felicis lecordationis Grego-

rium IX, Bonifacium Vili, Uibanum VI,

Martinum V, Eugenium IV, Sixtum etiam

iV, Innocentium etiam Vili , Iiilium II,

Leonem X, Paulum III et luliuin similiter

III ac alios quoscumque Romanos Ponti-

fices praedecessores nostros, etiam motu

proprio et ex certa scicnlia,concessorum,

confirmatorum et innovatonim ; necnon

statutorum , ordinationum et decretorum

Camerae ac camerarii et clericorum priB-

dictorum eoriimque collegii causas , res,

personas et statura concernentium, huc-

usque conditorum et ab eisdem praede-

cessoribiis vel eorurn aliquibiis confìrma-

torum, necnon quariinicumqiie literarinn

et aliorum documentorum desiiper confe-

ctoriim tenores, ac si de verbo ad verbum

insererentur, praesentibus prò sufficienter

expressis habentes, motu "proprio et ex

certa scientia nostra ac de apostolicae

potestatis plenitudine , illa omnia et sin-

gula, ac prout ea concernunt, rcliqua in

ipsis literis aliisque documentis contenta,

quatenus literis nostris praedictis contra-

ria non sint nec illarum effectum impe-

diant, auctoritate apostolica, tenore prae-

sentium, approbamus et confirmamus eis-

que perpetuam et inviolabilem roboris

firmitatem adiicimus, ac omnes et singu-

los iaris et facti defeclus, si qui forsan

intervenerinl in eisdem, supplemus.

§ A. Et nibilominus eadem praemissa

luratoqu» en omuia et singula Camerae el camerario
,

clericis et collegio praedictis concessa et

indulla, eisdem modis et Ibrniis
,
quibus

ab ipsis praedecessoribus nostris emana-

runl , similibus auctoritate et tenore, de

novo perpetuo concedimusetindulgemus,

ac ab illis statuta et ordinata statuimuset

ordinamus, volentesilla, perpetuis futuris

temporibus, sub ccnsuris et poenis in eis

contentis, inviolabiliter observari.

§ 5. Cum autem olTicio clericatus dictae

Camerae
,
quod in ipsa Curia primarium
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existit, munus potissimura incumbat eins- i^iencorum ca-

dem Camerae res nle et recte admmis- lesdesignamur.

trandi , iura et redditus utiliter locandi

conlraclusque desuper necessarios et op-

portunos ineundi, quorum occasione ipsì

clerici Camerae, procuratores Patrimoni!

Beati Petri, rerumque omnium totius Sta-

tus Ecclesiae Romanae huiusmodi custo-

des et praesides merito nuncupantur;

necnon ius reddendi, et iustitiam tara

fìsco, ut privato, quam ipsis privatis, si qua
ratione de fìsci interesse agalur, admi-

nislrandi. In bis autem muneribus obeun-

dis, vel temporura malitia vel antiquorum

clericorum negligentia vel desuetudine
,

res cameralis detrimentum non modicum
accepisse noscatur. Hinc est quod nos,

sicut rei magnitudo postulat, ad ulterio-

rem, etiam in bis, reformalionem proce-

dendum esse censentes , motu , scientia
,

potestatis plenitudine et tenore similibus,

perpetuo slatuimus et ordinamus quod
deinceps ad ipsa clericatus Camerae offi-

cia, cum vacabunt, nulli, nisivitae etmo-
rum integritate pracstantes , literarum

scientia praediti, rerumque bumanarum
experientia insignes, assumi dobeanl. quo-

rum excellentia , virtute, doctrina et au-

ctoritate Camera ipsa et Romanae Eccle-

siae Status universus recte gubernari et

latissimum ab eis incrementum suscipere

possit.

§ 6. Et ut inde videbatur, dirae cupidi- camciaicsco,.-

tatis pernicies omnino eliminetur, quod '''T"'"" rTT.
poslbac in quibuscumque contractibus su- «^»" proiiibo-

pei- locationibus leruni et iurium ipsius

Camerae celebrandis, seu partitis, ut aiunt,

faciendis, nullus vicecamerarius, thesau-

rarius aut quispiam ex clericis et canie-

ralibus
, assistentibus, notariis aliisque

ministris et personis dictae Camerae, quo-
cumque nomine nuncupatis, illarum par-

ticeps existat. Quin potius ipsi ab omni,

quantumvis omnino •, commodo el lucro,

exinde quomodocumque, directe vel indi-

1 Exigiio, Cherub. (r. t.).
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recte provenienti, omninoabstineant; quod
]

sì eonim aliquem seciis fecisse legitime

constitèril, officio suo ipso facto perpetuo

privatus existat, perpeluaque infamia no-

tetur.ac aliis pocnis nostro nostriciue suc-

cessoris Romani Pontificis prò tempore

existentis arbitrio subiaceat. Qui vero de

praeterito circa praemissa deliqiicrit, pce-

nis a iure et constitutionibus a praede-

cessoribus nostris super hoc editis et in-

flictis puniatur.

§ 7. Sed nec quisquam dictonim vice-

coniraciibus camcrarii , thesaurarii , clericorum alio-

eorum afDnibus rumquc cameraUum et ministrorum as-

non iniersini.
sigtentium , ullis cootractibus

,
quos inter

Camerani ipsam et eorum consanguineos

aut aflines, ad (juartum usquc gradum at-

tinentes , fieri contigerit^ sub mille duca-

torum Camerae praefatae applicandorum

et alia nostro dictique successoris arbitrio

incurrenda poena, salvis nihilominus con-

stitutionibus antiquis alias poenas propter

hoc irrogantibus, intervenire, vel alias

sese in illos eorumque tractatibus, per

se vel alium seu alios, quoquomodo im-

miscere audeat.

§ 8. Causae vero coniunctorum et pro-

ciericipropin- pinquorum alicuius clerici , ad dictum
quorum causas

,
, . . . , .

non cognoscani quartuni gradum exclusive, ipsi clerico

cussioTù/non nullatenus committanlnr, nec quisquam
iniuisini. eorum sibi commissas audiat, sedeas, ex-

pressa causa, recuset. Necetiamin discus-

sionibusetdecisionibus, tam illarum quam

aliarum quarumcumque causarum , in

ipiibus aliquod interesse praelendere pos-

set, sive cleiicus sive assistens ilio uUo

modo interesse nec ullum volum lialierc,

sed statini a dieta Camera, etiam dum
causa proponitur , etiam iniussus , cum
in hoc ignorantiani praetendere non pos-

sit, egredi debeat; et si secus fecerit, cle-

ricus per menseni suspensionem ab exer-

citio et perceptione emolumentorum sui

officii, aliis cleiicis applicandorum, ipso

facto incurrat; assistens vero, iocalium et
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salarli exaclione, aliis assistentibus ap-

plicanda , -_^ipsiusque [Camerae ingressu

trium mensium sjialio nmlctetur.

§ 9. Quicumque aulem , sive ex cleri-
suspicionis

cis, sive ex aliis cameralibus praefatis.ab ""** '='""^''

' caraerales ia

aliquo suspectus in causa recusalus. tue- camera appro-

rit, accusans, nonnisi expressa suspitionis

causa, audiri; illaque expressa, absenle

rccusato ut suspecto, in Camera disculi,

eaque a pluribus approbata
, ; suspectus

ipse in huiusmodi causa nullo modo se

intromittere aut interesse debeat. Si vero

suspilio probari uequiverit, nulla eius al-

legata ratio liabeatur.

§ 10. Et (juoniam ubi periculum ma- comraciu! ca-

ius intcnditur, ibi'est plenius consulen- T""'^""^""'''
' -J r^ forma.

dum, quod super _quibuscumque^contra-

ctibus cameralibus deinceps inperpetuum

ineundis capitula et conventiones per

llicsaurarium Camerae j)ro tempore exi-

stentem vel alium, ad quem spectaverit,

prius conscribantur , eorumque exempla

singulis clericis et aliis omnibus camera-

libus per commissarium eiusdem Came-

rae, tribus saltem diebus antequam de

negolio ; tiactetur , transmitti debeant
,

quibus unusquisque seorsum instructus

domi mature consulere, remque cum ce-

teris in Camera ipsaconferre possil, ut

ibi omnes recte discernere valeant; ac

tum demum ea, quae decreverint, statuto

die, in piena' Camera comprobanda , per

quempiam alta voce legi debeant, ut, so-

lilo inter eos ordine servato, cuicjue lici-

tum sit super unoquoque capifulorum

quid sentiat corani dicere et allegare, et

quod inde ipsi Camerae utile et optimum

i
videbitur, executioni salubriter deman-

I
detur. Ceterum, ut fraudibus, quae in hu-

. iusmodi contraclibus fieri possunl, nec-

i

non periculis, controversiis ac litibus ob-
' vielur, publicaetjue utilitati evidentius

consulatur, quod huiusmodi capitula,

quae sic confecta et expedita fuerint, ini-

i

primi aut scribi et publicari ac alTigi in

I
locis solitis debeant,
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§ 11. Ac omnia res, provenlus et iura

Piovcniiis i;..- Camerae iuxla formarri aliarum lìlera-
merae sub haslA • -i-
liciiari debeant. Fum a noDis, supei' hoc, Hiotu Simili ema-

nalarum, quas cliam per praesentes in-

novamus, sub liasta licitari omnino de-

beant. Quae omnia per dictos vicecame-

rarium, thesaurarium, clericos et alios

supranominatos, sub excommunicationis

poena, nonnisi a nobis et successoribus

nostris, praeterquam in mortis articulo,

relaxanda, exacte servari mandamus, de-

clarantes vota et iuramenta ipsorum ali-

ter praeslita eosdem non ligare. Ac con-

traclus et omnia inde secula nullius ro-

boris vel momenti existerc
,
quinimmo

per Cameram quandocumque revocari, et

contractus ipsos, servala eadcm forma,

de novo celebrari debere.

§ 12. Cumque fidci, curae et iudicio di-

Cimcr.ics ,;on- clie Caiiierae, tamquam praefalae Curiac

lumìl stmmo et tolius ecclesiaslìcae ditionis , necnon
mane in Carni- ipi^Jug priucipis in huìiismodi l'cbiis et

bonis supremo tribunali, Status ipse uni-

versus commissus sit, magnoperc labo-

randum est ut munus iuslitiac, virtutum

omnium dominac et rcginae, ac publici

privaliquc lutricis oplimac, non soluni

imperio, sed etiam maiestate et dignilate

fulciatur; et tamquam in bene composito

corpore purus sanguis, ita in illa religio-

nis, iustitiae et aequitatis quasi sanitas

perpetuo constet, quod, statutis diebus,

quibus dieta Camera in Palatio Apostolico

et ubicumquc baberi consucvit, quisque

in ea interveniens, sunimo mane et bora

ab ipsa Camera statuta, siculi alii bene

constituli magislralus dictac Curiae, con-

venire debeai.

§ 13. Cursorcs vero, iubente ipso ca-

cursnres de- mcrario scu vicecaiiierario, ipsam Camc-

p\'idKM,uunIrc'.
''a™' cerlis loco et bora, sive ordinaria

sive extraordinaria fuerit, pridie, sub pce-

na amissionis salarli menslrui, singulis

tam clericis quam aliis cameialibus, per
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sam. Olimi tempore praenunciare tene-

anlur.

§ 14. Et cum absentia ipsa per sedam- Abesse non de-

no et incommodo maximo omnibus sit, "T' "T!l'',"' absque licenlin

cum non solum rerum gerendarum cur- "merarii vei

. . decani.

sum retardet, sed ipsa quoque negotia in

discrimen manifestum constituat el ple-

rumque destituat, quod nullus deinceiis,

sive clericus sive alias cameralis, ab ipsa

Camera, sine expressa camferarii vel eius-

dem Camerae decani licentia , impune

abesse possit, excepta publicae utililalis

privataeque necessitatis causa, quam ta-

men absens per nuncium eidem Camerae

significare debeat. Qui vero id semel et

iterum neglexerit, fructibus et emolu-

mentis illius mensis, aut iocalibus et re-

galibus, aliis applicandis, quae, vel uno

ex eisdem contradiccnte, illi nequaquam

remilli vel condonari possinl, et alias ip-

sius Camerae arbitrio privari debeat, nec,

nisi de expressa nostra aut successoris

nostri licentia ceteris in Camera signifi-

cala, ab Urbe abesse possit, statutis et

decretis, quae de absentia clericorum et

aliorum praefalorum disponunt, integris

permancntibus [)0i' praesentes innovalis.

illis lamen, quae a Tridentino concilio

super residenlia statuta sunt, salvis et il-

laesis luanentibus.

§ 15. Clerici auleiii el qui alias ro- v,'sui)u*^nn

cbetto et cappa utuntur, eisdem in qua- c.',nieiaic/ 'in'-

libel Camera; reliqui vero solitis vestibus
l";^';;""^""^'

rubeis et violaceis, nulla deinceps consi-

slorii babila distinclione,induantur; aliler

vero induti excusari aut admitli non

possinl.

§ 16. Omnes itaque sic induti dieta

bora, pulsala campanella, ad missani ac- cami-ram

cedanl
,
quae decano et alio clerico, vei,

"""'''''"'

absenlc decano, duobus clericis ad minus

assislentibus, incipi debeat, eaque peracta,

pra'cunlibus duobus cursoribus, omnes

Cameram versus lendant, alius posi alium.

li-^-sam aii-

diaiit et ìii'le ad

sonaliter vel per cedulam domui dimis- servato ordine, incendentes, quo quis-

Bull Rom. Yol. VII. 40
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Ante rau>arum

propofilirtnes
,

ii)i|)erMlo silen-

110, pi-ocuralo-

re& aadiantur-

Nfil.irii C.inic-

rae procuralo-

rÌ5 otiieìum nuu

eierL-caitt.

CaiiSiie iiiisc-

rabiiiuii) perso-

ii.irum, coo?i)I-

lilo arivocalo,

a procuralorp

paupcruni in Ca-

mera gratis Ira-

itdildae sutit.
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qiie commodiiisabagentibus el collitigan-

liliiis de rebiii- pcrlraclandis valeal infor-

mari.

§ 17. Ubi vero ad locum propositio-

nuni causariim pervfnorinl , imperato

omnibus per camerarium seu, eoabsente,

vicecancellarium I vcl decanum silentio
,

advocati, procuratores et alii, quibiis id

incumbil, cansas hiiiusmodi non turbate

aut confuse, ut plerumque consuevil, sed

singulalim el ila diserte, reverenler et,

sine slrepilu proponant, ut ab omnibus

conimode inlclligi et a clerico mensario

nolari possint. Quod si illi, a camerario

seu vice-camerario vel decano semel el

iterum moniti, non obtemperaverint, ad

boc nnmus deinceps non admiltanlur.

§ 18. Cumque nolarii dictae Camerae,

turpi lucro inbianles, ex procuralionibus

causarum plerumque per cos vel eorum

substitutos precib'us, amicilia vel pecu-

nia faclis, causas ipsas non modo alTe-

ctare, sed in eis quoque nolarii et pro-

curaloris officia, in deirimcntum parlium,

coniunctim exercere noscanlur, quod illi

deinceps ab eisdem prociu'alioniiius, sub

poena ducenlorum ducatorum Camerae

prael'alac applicanda, prorsus abslineanl;

sed procuratores causarum vel sollicila-

tores i()saruni ad cas procurandas dum-

laxal admiltanlur.

§ 19. Quodquc pauperum el miserabi-

liumpersonarum causac, quarum in dieta

Curia quo maior est numcrus, eo maior,

praeserlim quoad impensas, ratio est lia-

benda, de celerò a procuratore [laupe-

rum, qui in eodem loco, ubi describanlur,

continue assislat, gratis ci quandocumque

voluerit, etiam extra ordinem, favore pau-

pertalis proponanlur. Qui prò eisdem ,

ad consulendum el inlormanduni advo-

catum eorumdem pauperum , ut eos in

ipsa Camera defendere possil, accedere

teneatur. El si ab oOìcio suo sic sibi in-

iuncto quoquomodo defecisse, etparilersi

i y icecamerariitm, reclius Cherub. (r. t.).
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advocalus ipse suo officio gratis prò pau-

peribus exbibendo et prò nullo alio qui

conlraxeril aut liligel cuni Camera pa-

trocinando defuisse apparueril, prima

vice, si Icgilime impedilus non fuerit
,

salario Irium mensium mulcletur, et si

reinciderit in idipsum, officio suo per-

petuo privalus existal eo ipso.

§ 20. Clerici autem ceterique camera-

les Ganierani ipsam, priusquam omnes

proposiliones eadem die occurrentes per

clericuui mensarium descriplae fuerinl,

non ingredianlur.

|5
21. Ipsi vero, illis cxplelis, ingressi,

cum sine Dei auditorio I el Spirilus Sancii

gratia nihil boni sperandum sii, erecta

ad Deum omnipotentem mente, illiusquc

ac bealissimae semper virginis Mariae

genilricis suae , advocalae noslrae, loto

corde ab omnibus invocalo, ilexis genibus,

suffragio, ea oralio B. Isidori episcopi
,

quae incipit Adsumus, Domine Sancle

Spirilus, per novissimum clericorum lune

praesenlem alta et intelligibili voce lega-

lur. Qua finita, quicumque in piena Ca-

mera audiri voluerit, lieeat illi cam lune

ingrcdi ac proloqui el informare , is-

que ab omnibus aequo animo ac beni-

gne audiatur.

§ 22. Qiiibus sic rite pcraclis, Camera

ipsa claudatur. El quia valdc iucouuiio-

dum, qiun eliam indecorum, vidctur, ut

poslea quisque indifferenler ad tantum

tribunal, sine illius praesidentium licen-

lia, admillalur, quod sallcm unus ex cur-

soribus piaefalis ante osliuni eiusdem

Camerae assidue mancai, illudqiie cuslo-

dial. Nec quemcumque, cuiuscumquegra-

dus el condilionis, nisi praemonito per

euni vice-camerario seu decano praefiUo.

indeque deliberalo, admiltere vel intro-

ducere audeat, sed lalis aul licenliam

expeclare, aut omnino recedere debeai.

Celerum, clausa dieta Camera, nulla pro-

posilio, nisi forte procuraloris fisci vel

1 Àdiìitorio, Cherub. (r. t.).
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rropogilìones

occurren. scii-

beiulae suiit per

clericum nicn-

snrìuni , aule-

miam lial Caiiie-

Oralio B. Isi-

dori per elen-

cum novissi-

mum pustea le-

galur, aciiligan-

les audiaulur.

Camera poslea

claudatur, el ni--

mo adinitlalur

per cursores

cusiodes, nisi

eum lìceiiiia; el

c.iusarum prò-

pesitioiies prò

fisi-o vel eoiu-

niissario Came-
rae aul pruon-

ralore paupe-

rum scribanlur
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commissariì Camerae seu procuraloris

pauperum, quibas iure merito quando-

que est indulgenclum, ulterius audialur,

neque describatur.

§ 23. Demuin, cetoris scinoti?, et qni-

Canieia pfr buscumciue sermonibus et collocutionibus
(luas horas ad ^

. , ...
minushabcaiur. ad res Camerae mmime facicntw)us, qiiac

expeditiones camerales impedire voi in

longiim prolrahere consucverunt, pror-

siis omissis, omnes loto animo ad pro-

positiones audiendas et decreta facienda

incumbant. Ouod^ ut commodius ei faci-

liiis expediri possit, Camera ipsa per duas

loras continuas, posilo prae oculis horo-

logio, ad minus habeatur; el si negotia

excgerint, ulterius producatur; ex qua

interim nemo, nisi a Papa seu cardinale,

curam negoliorum gerente, inde expresse

ovocalus, aut aliqua urgenti necessitale

ingruente, egrcdi debeai.

§24. Moxque, silenlio a caiuerario seu,

Mcnsaiiiiscaii CO abscntc, a vice-camerario vel decano

omnibus imposito , dictus mensarius de
lilllll'S IlL'I.

l

more proposiliones adsci'iptas legai.

§ 25. El qnoad eas, quae dislribiilid-

Dcoanus disii-i uoiu causaruui concernunt, ipso s(»lus

iMiaiiausasp.!-
j rcsuondeat; nec quisnuam illuni

luinum, limi la l ' 1 1
^

min loiii".'!- causas distribuentem quoquomodo inlcr-
iifiiles otiiiia

, ,. -11. 1

Tel siikpina rumpere, vei aiiquiu dicere auueal , (juo
cieiicoiuiii.

^^^^j |-|^,jgjg qya,^) alteri vel sibi potitis

causani aliquam comminai, sed causas

i[isas (unnes et singulas per luruum dis-

Iribual , incipienle tamen turno al» eo

clerico quem camerarius praesens uomi-

naverit, vel, eo absente, sors educta pi-ae-

tuleril, exceptis causis, quarum univer-

silas, ratione guberniorum diversorum vel

ofllciornm, quolannis iinicniqne clerico

dislribuilur, eisdem clericis omnino re-

li nquendis.

§ 26. In causis aulem expedicndis baec

Clerici Jcinja I alio liabcalur, ut quae iudicialem inda-

n-n'i" n'aevi.i
p'"'^'^^ rcquiruut, uullus clcricorum, nisi

citaiione a,i ni prius oisinCanu'ru connnunicalis, el|iarlc
fuiniaiiilum , el 1 p i ... i * -ii i

iraiisiiiis,a ce- ^d inlormanduui citala, audeat illas de
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celerò expedire. Oninetiam rescrinla om- duia propo..iiio-

^
j. nis, el serTalis

aia, cliam manu Papae signala, ac dictae .,iììs iiit .lescii-

Camerae decreta, quibus cognitio causa-
""

rum ipsis clericis demandalur, nisi in

cis dicatur expresse quod per solum se

ipsum audial el decidal, ila intelligi aut

interpretari volumus quod ipsis clericis

illas in piena Camera referre et de voto

omnium expedire leneanlur. Verum, ut

prolixalitium dispendia quo polest com-

pendio arceanlur, clericus, qui index vel

comniissariusfuerit, causam aliquam pro-

positurus, parlibus prius auditis, diligen-

ler factum discutial, illoque bene el suf-

ficienler inslruclo , cedulam manu sua

subscriptam parli agenti el instanti con-

tra fiscum vel alium seu procuratori fìsci

conlra parlem de more Iradat, qua etiam

clericos el camerales omnes certiores fa-

ciat se buiusmodi causam praeslitulo die

propositurum, ul unusquisque in cam

intendere, et ad dicendum sentcntiam

suam instructus accedere possil; dalaque

ipsa cedula el adversario inlimata, iudi-

cibusque oslensa, si die propositionisper

ipsam cedulam statuto advenicnle, per

fìscum vel per parlem cxpedilionem pe-

lenlem, omnibus iudicibus datae fuerinl

informafiones, licei per adversarium illam

dilTunientem idem factum non fuerit, cau-

sae niliilominus proponantur, discutian-

lur, el, si id nogolium palialur, etiam al-

tera parte non informante, leiniinenlur.

Oiiod si unus ex iudicibus, in parlis vel

fìsci graliam, odium vel i'avorem, causae

buiusmodi expedilioneu), praetexlu quod

in ea infoi-matus non sii , impedire aul

in longum piolrabere molialur, si talem

constiterit inlbrmationes babuisse, illa

pariter ab aliis iudicibus expediatur. Ve-

rum si, adveniente die propositionis, in-

formafiones a parte vel fìsco expeditio-

nem desideranti^ omnii)ns dalae non fue-

rinl, cum id illi ad culpam debeai impu-

tali, causae buiusmodi proposilio atque
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expedilio, donec omnesfuerint informati,

suspendafiir et interea supersedeatur. Et

si, praefato propositionis die advcnicnte,

informationes huiusmodi ab utraque parte

omnibus datae fuerint, iudicibus tamen,

prò negotii diltìcultate et gravitate, de

causa non liqueal , ipsi propositioneni

huiusmodi ad alium diem differrevaleant;

idemque eis licitum sit, si altera pars,

quae informalionem non dedil, docuerit

sefuisse legitimeimpeditam, impedimento

luiiusmodi saltem a maiori parte iudicum

approbato. Nulhis auteni, qui informa-

tiones huiusmodi accepit, se illas habuis-

se, sub excommunicationis poena ipso

facto incurrenda, audeat denegare.

§ 27. Cumquc causae ipsae camerales,

causae propo- quae multac sunt et de sui natura maxi-
sìliic oriìinntini

i . i

(lisoiiiiaiiiiir, ei niom desidei'ant celeritatem , nisi certa

pj.icmvoiorum ratiouc ot orumc propofilae fuennt, ni-
.ii>-Mi.,iiii,r

ifij.^ expeditionis tardilate et parlibus et

Camerae certuni et maximum parianl

detiimentum
,
quod quilibct clericus ex

iiHiltis causis sihi, vel ex rescripto Ponti-

liris vel ex decreto Gamerae, commissis,

reique cognitionem babentibus, in qua-

libet Camera, .'nervato inter eos solito or-

dine, unam tantum deligat, quae, prò

qualilate personarum, rei et lemporis

(praelalis senijier pauperibus et viduis),

maiorem postulat celeritatem, et illius se-

riem facti, unde quaestio et dubium par-

tibus dandum eliciatur, fldeliter propo-

nat. Eodemque dnbio dato, quaestinnem

ipsam aie iura et rationes partium, priiis

per enm perstricta. in alia Camera bre-

viler referat; mox di'canus camerales pri-

mum, deinde clericos, ab eis exordiens

qui postremo in Camera admissi fuerint,

ita ul, secundum literas praefati Eugenii

Papae, dccanus ipse ullinius respondeat,

de ea re omnes inlen-ogel; et ad interro-

galionem illius, camerales scilicel consu-

lendo, clerici vero decidendo, solum

Deum illiusquo extremum iudicium prae
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oculis babentes, ex ordine sententias suas

dicant.

§ 28. Et ne contingat causas et nego-

tia diutius remanere indecisa, quod, quan-

documque vota decisiva fuerint aequali-

ler divisa, nec de maiori parte ipsorum

appareat, tunc illa pars ipsorum, quibus

dictus camerarius vel, eo absente, maior

pars votorum consultivorum adhaeserit,

debeat praevalere, ut bac ratione et quam-
plures causae brevi expedìantur, et partes

ipsae laboribus et expensis subleventur.

Dum vero causae ipsae proponuntur, suf-

fragia rogantur et sententiac dicuntur,

omnes magno silentio loquentem audiant,

nec quisquam eum interpellare audeat
,

sed, explelo sermone, si illuni in facto

errasse cognoverit, tunc liceat erranleni

bumane benigneque admonere, ut is se

ipsum corrigere, et alii post eum dicturi

possint eorum opinionem firmius expii-

care.

§ 20. Si vero aliquam proposilinnem

graliam sapientem, vel ad iurisdictionem

gubernaloris scu catisarum Curiae dictae

Camerae auditoris vel illius tbesaurarii

pcrlinentem, fieri contigerit, decanus

praedicliis, propositione audila, si graliam

concernat, Sununum Pontificem adeun-

dum respondeat; reliqua vero ad thesau-

rarinm, gubernatorem velauditorem prae-

fatos, prout suae cuiusque iurisdictionis

fuerit, veteri more, non autem ad quem-
piam clerienm, remittat, ut hac ratione

partes ab expensis subleventur, et iuris-

dictio unicuique conservetur.

§ 30. Cumquc nulla maior pestis gra-

viorque pcrnicies ex collegiis proficisca-

lur, quam sententias et opiniones aliornm

exieris aperire, unde libertas dicendi,

quae in iudiciis praevalet, cripitur, odia

gignuntnr, et probis consultoribus inimi-

ciliae parantur, quibus bumanae socie -

lati et ipsi iustitiae, quam profìlemur,

nihilmagis contrarium esse conslat, quod
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Votis aulem

aequalibus, e.i

pars praeraleal

cui caiiif^rarilla

adliaeseril vel,

eo absfnte, ma-

ior parsalìorun)

cameralium ha-

benlium vola

consultira.

Dec.inus vero

roniìtlit ad Van
lilioem causas

graliam sapieii-

les , et guber-

natori, amlilori

Camera tl-1 Ihe-

sauiario remit-

lil causa*^ a<l

eis spertditlfs

Vota alrortmi

revetantes, pm-

nas lite desrri-

ptas incurmiit.
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quicumque aliorum suffragia vel siiani

aut aliorum sententiam foris patefeceril

et alieni indicaverit, excommunicationis

sentenliam ipso facto incurrat, a qua, nisi

a nobis aut successore nostro, absoliilio-

nis benelìcium nequeat obtinere. Et pri-

ma, quingentorura; et altera, mille ducato-

rum dictae Camerac applicandorum; ter-

lia vero vice, aliis gravioribus poenis no-

stro et successoris nostri puniantur ar-

bitrio.

§ 31. In reliquis autem quoquomodo
Deiiiiquenics delinqucntcs in piena Camera a dicto

iii Cumcru coer-

ieiiiiiui,eii'on- dccano primum moneantur, deinde ioca-

l'ié'ii'iur.

"'
'"' libus et rcgalibns Canierae arbitrio mul-

ctentur, aliis poeitis spccialiter expressis

salvis manentibus. Ipse vero decanus el,

eo negiigenlo, sidjsequens clericns in or-

dine, statini illos nobis vel successoi'i uo-

.^^Iro, sub nostrae vel eius indignai ionis

poena, denuntiare teneatur , ut inde a

nobis vel ilio, sicut cxpediens fuerit, nm-

plius providoainr.

§ 32. Ut nuloin (piiscjuo in dicendis

l'ropondiips .senlcnliis pi,oi)riae conscienliae mclius
(MUsas sni|j|(i- . •• i

ras scciim h,- sa( islaccrc valcat, el ea, quae dicenda
*''"'

sunt, ab ipsis Ibntilìiis potius baurianlur,

quam per rivulos consectenlur, quod

clerici, die proposilionis per eos facien-

dae, acta el scripturas earuni causarum,

quas praeposituri snnt, necnon dieta te-

stium in Camera pcnes se pronila liabe-

anl, qnibns conlroversiac, quae in facto

ipso plerumqno oriuniur, ell'acilius diri-

mantur et causae ipsae celerius expe-

dianlur.

§ 33. Et ([uoniani plerisqnc necessa-

Decisionrs.Mu. riae sunt scntentiac et condusiones ca-

in.iiii a |„o- nieraies, quare vana relalio, cum non
jicji.cniiims in

,^gqyQ j, plurilius ac ab uno fieri possil,

cimeiMi;. plcrumquc controversiam movet, quod

uniuscuiusque decisionis argnmenlum sive

.subslanlia, statini alqiie per Cainerani

absoluta fuerit, ab ipso clerico propo-

nente in certo ac proprio libro, decisio-

IV PP. SI 7 An. C. Ib6'i

nuin cameralinm niuicupalo, breviter de-

scribi, descriptaque legi et ab omnibus

comprobari; eumdemque librum, una cum
aliodccretorumordinariorum, pencs men-

sarium singulo mense custodiri, quo cer-

tus ac fidelis ad utrumque recursus om-
nino babeatur.

,^ 34. Eis vero literis patentibus man- Qa^e, prius

dalisque camcralibus, quae, nisi prius fa- ('".^"^''''^."p,!'.'

do verbo in Camera, expediri prohibui- '''«'"''' «""i. ^i-

* ^ onitlilius clcii-

mus, cum dia de consensu omnium ex- cu mnc prao-

1- . ., , ., ... senlibus sub-
pcuiantur, pariter ab omnujus clericis scibaniur, a-

tunc praesenlibus subscribatur, senten- lfl^ '^^;,

tiis mandatisque prò illarum execntione ''" ^<= «'f'''-
. TI liodibus COIl-

relaxandis dumtaxat exceptr';, quae, licet cemeniiijus oi-

dc volo omnium proferantur, tamen a.",',|^.

''""""

clerico indice et commissario tantum sub-

scribi debeant. Quae vero clericorum iu-

risdiclionem ordinariam ac uniuscuius-

que clerici propriam, singulis specialilei'

demandalam, concernunt, ratione guber-

niorum, (piae quolannis Inter ipsos cle-

ricos distriliuuniur, ea ab unoquoqnc,

cuius fuerit ea iurisdiclio, pi-iva(im de

more cxpedianlur. (}uae quidcm omnia,

cum bucusque per subslilutos nolario-

rum, et eos quidem rudes ac imperitos

ci plerumque literaruni ignaros, ad cle-

ricos deferri cunsueverinl, quos nec eliam

in causis cognoscendis inslrucro possunl,

al) ipsismet nolariis principalibus seu a

substitnlis eorum, per clericos approban-

dis tantum, qui eosdem clericos de om-
nibus piene informare valeant, deferantur.

§ 35. Cum autem negotiuni acceptan- Ajminisiraio-

]• Tir T n '°* i-aliunes

di consolidandique rationes, quae m Ca- ri-dJam, modo

mera quoLidie redduntur, quod per ma- 'J^"™"
''''' ""

nus clericorum, quorum id est praeci-

puum munus, non minore labore quam
pei'iculo continue versatur, sicut est ma-
ximi ponderis atque momcnli, ita mai(jii

solito debeat cura el diligenlia pertractari.

Ouod omnes et singuli thesaurarii, depo-

.silarii, commissarii et alii quicumque
rerum et pecuniarum Camerae admini-
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slratores et exactores, quovis nomino

niinciipenliir, de celerò rationes et com-

puta modo et forma infrascriptis in ea-

dem Camera reddere , eaque vera esse

nec liabere diversa iurare omnino tenean-

tur, quacumquc consuetudine hucusquc

servala, quac polius corruptela est cen-

senda, nonobstante. Necquispiam, cuius-

cumque gradus et conditionis exislal , ad

raliones praediclas affercndas iurandas-

queperprocuratorem, sipraesens in Urbe

liierit, sed per seipsum tantum admitta-

lur. Absentes vero et qui infìrmitale aut

carceribus seu aliquo legilimo fuerinl

impedimento detenti, per eorum procu-

ratorcm speciale ad id mandatum habcn-

Icm, eidem iuramcnto adstringanlur. Et

niiiilominus ad eos sic impeditos, si in

Urbe fuerinl, notarius Camerae mittalur,

(jui ab cis quoque simile recipiat iura-

mcnlvim, de quo eliam corani teslibus

siMnper rogetur.

^ 30. Haliones vero illas iuralas no-

Vua? r,ii(in(-s (arius ipso ronalus ad calculaloi'es seu
niilariiis ad c.il- ' °

niiaioiM dp(e comjìutatores rerum Camerae slatuii dc-

ferat, ut inde ab cis ad praesidenlem et

Ibesaui'arium qiiamprimum porlenliir ci

celeriler disculianlur.

§ 37. Cnm vero clericus solidationem

cieiious e,i5 rompulorum, quae in domibus clerico-

some CUI. nii- Tum fieri solent, aggredì voluerit, Came-
""°

lae commissarium ad interessendum so-

lida! ioni huiusmodi omnino citari faccre

Icnealur, ac in ipsomel decreto conimis-

sionis solidationis post depulalionem iu-

dicum expresse addi debeat. Qui, com-

missario praefalo cilalo et praesenle, ad

computorum solidationem procedant, et

absque dicto commissario, queni omnino

semper adesse, sub poena privationis of-

ficii, mandamus, non possit ullo modo
ullave in causa ad solidalionem devenire.

§ 38. Omnes aulcm rci'um Camerae

Adniini<u,iio conduclores, aliarumque adminislralorcs

Pi pecuniarum exaclores librum corio1 es lìbliini Io

n«ant e^
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voi membrana cooperlum liabeant , in

quo aliqnibus ex primis foliis in albis di-

missis, facullaluni lileras , mandala al-

que rescripta quaecumque , contractus

denique ipsos ad verbum, quibus buius-

modi curae et exaclioni praeposili ad-

ministralionem ipsam gesserint, transcri-

bere, et deinde raliones ipsas, modo et for-

ma infrascriptis, conscribere, et conscri-

ptas edere teneantur. Quilibet postmodum

a notarlo Camerae, ut moris est, rerfpia-

tur. Et primo albo folio, nominibus ad-

minislralorui^i, adminislralionis genere,

ralionum qualitale
, temporis, quo red-

duntur, spatio et iurisiurandi subslanlia,

brcvioribus verbis inscribantur. Et sub-

soquenterpraesidcns eltliesaurarius, quid

per clcricos iudices in eis animadver-

tendum sit, adnolare, et adnolaliones ip-

sas nianu corum propria subscribcrc de-

beant.

S 39. Et ut ipsa ralionum rcddilio faci- Raiionumred-

,. . . . . dilio ubi (le*

non cngmlione Iransigatur , earum(pio srriiionaa sn.

consolidalio scrnper el ubiipie iusla et

lidclis ap|iareat, quod liuiusmodi ralio-

num iuslifìcalioncs in eodem, si id com-

mode fieri polcrit; sin aulem, in alio li-

bro, ab eo, qui illas reddilurus est, regi-

slrenlur, el ad verbum literae ac man-

data cameralia quaecumque, fidcs ac

instrumenta et reliquao omnes scriplurae

ad rem pertinentes transcribanlur, el ad

earuni singulas singulae rationes et par-

ticulae seu parlilae refcrantur, adieclo

unicuique carum folio , nccnon cilalo

ciusdcm libri cbailaniiii numero, (pio iu-

slilicalio (piaelihcl (lescrij)la lìieril. Isque

libor, ciuii altero proferalur, et ab ipsins

Camerae computalorelegalur, ci cumori-

giiialibns scripluris, si eas ralinnem red-

dons penes se rclinere volueril, diligenter

ab eodem conferaliir, qui, collalione pri-

usquam 1 in Camera una facla, el scriplura

fideli leperla, id atlestelur manu propria,

bis verbis ulrobi(pie, in libio videlirel

ì Pritdiiin , Climil). (r. t.)
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iuslificationum quaninilibel ipsarum cum

orifjimili. In sciiplni'is vero originalibus,

et a tergo illaruni cum registro concordai,

eius nomine proprio subscripto.

§ 40. Et nihilorainus in ipsa coraputo-

cierici ili soli- rum solidatione clerici ad id deputati ori-
d.-itioue videanl - .• j . . .

scripiuras ori- ginalia» mandata seii eorum transunipla

siuaies. authentica et scripturas diligenter videre

teneantur.

§ 4-1 . Libri quoque praefati rationum

Libri raiioiiura, eorumque sing'ulae partitae, tam accepti,
fiuad coDliuerc . ,

debeani. quaui expeiisi, personas, causas, locum,

annum, mensem, diem ac summam adeo

claros atque dislinctos 1 contincant, ut

qualis quantusque sit introitus et exitus

omnibus innotescat. Quin etiam fides ac-

ceptorum, tam privatas quam publicas,

notariumque de cis rogatum, ac nomina

debilorum eiusdem Camerae , ac ratio-

nem illam spectantiumeiusque qualitates 2

pariter comprehendant. Et si ea de re

contraclus ulius celebratus, aliave scri-

ptura, tam publica quam privata, con-

lecta fuerit, ca omnia in eodeni vcl al-

tero libro praefalo simul cura aliis regi-

strentur, et singulatim, prout ipsa res cxe-

gerit, citentur. Et in qualibet cxactione

commissa praeponatur, etiam laxa deinde

scribatur. Et dcmum residuum pecunia-

rum, quantum id fuerit, et a quibusexi-

gendum adnotetur; per hoc enim inlroi-

tuuni omnium Camerae ratio hucusquc

in incerto posila et valdc obscura reddila,

omnibus perspicua lìet, ac ncgotia huius-

modi cautius expedientur, et clericorum

iudicium firmius atque tutius rcddelur.

§ 4.2 . Ipsorum dcniquc computorum

Et in archivio soHdationes promptae scraper omnibus
patebunt, cum libros huiusmodi in ar-

chivio eiusdem Camerae computatores

praefati perpetuo retinere et custodire

teneantur.

§ 43. Quod si secus fiat, lib^i ipsi non
admiltantur ac omni prorsus fide careant.

Administrator etiam, qui rationes confe-

l ClureatqiiedistiHcte 2 (^wart(i((ifes, Cheiub.
(r. T.).

cuslndianlur.

CoQlravCDieu

tei puDidulur.
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cerit, penurio notetur. Notarius vero prò

qualibet vice ducentorum ducatorum poe-

nam incurrat. Et si libris praefatis sub

praescripta forma non confectis, clerici

iudices ad solidationes computorum pro-

cesserint, ducatis mille auri, praefatae

Camerae applicandis, raulctentur et ad

interesse fisci teneantur. Vicecaraerarius

,vero et thesaurarius
,

praesidens et ahi

camerales, si et ipsi in culpa fuerint, no-

stro et successoris nostri arbitrio punian-

tur; computalor ab officio removeatur.

Rationes quoque superinde consolidatae

et calculi facti ac inde secuta quaecum-

que sint nuUius roboris vel raomenli.

§ 44. Clerici vero iudices, quibus ipsa R,iiionc>a.;ie-

rationum redditio demandata fuerit, non, ;,'"fm„do''vì'dea'

utprius, separatim et alter post allerura ^"

rationes ipsas disculiant, sed antiquiorem

posterior adeat, qui coniunctim, admini-

stratore et computatore praesentibus, ci-

tatoque procuratore fìsci seu commissaiin

Camerae, cuncta |)crpendant, pondcrenl

et exculiant, adraittenda adraittant, rcii-

cienda reiiciant, et dubia parli et iisco

disputanda rclinquanl, quue cura eisdeni

mature ^xaminala atque discussa, prouL

eis iuslum videbitur, ab ipsis, facto prius

verbo in piena Camera, decidanUir et

tcrmincnlur.

§ 45. Et quia ex lai'da ralionum red- Adniinisir..io-

d*,-
• 1- 1

• ti res aouo (inoli-

ilione omnia in dies obscuriora reddun- bei ,ai,o„eni

tur, et pleraque mala exinde provenire "'''^""

noscuntur, quae (pio longius prolrahun-

tur et inveterascunt, eo impeditiora fiunt

et difljcihus explicanlur, quod adinini-

slratores onines rerum cameralium, quo-

cumque nomine nuncupati, qui rationes

in Camera quoquoraodo reddituri sunt,

illas non in fine administrationis eorum,
ut prius, sed, si administralio ultra an-

num duraverii, singulo quoque anno, in

line illius vel sequentis principio, modo
praemisso, reddereoranino teneantur. Id-

que, nisi, insta interdum suadente causa,
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ipsi Camerae aliter expedire videa! iir, in

ipso contractu, ([ueiu ciim eis Camera de

celerò inierit, exprimatur, et ille ad id,

sub poena mille ducatovum siniilium,

etiam eideni Camerae applicandoriim
,

necnon eiusdem administrationis; rationis

amissionc, quae statim ab eis libere au-

ferri, et aliis concedi possint, omnino

adstringatur.

§ 46. Et insuper quod praeiatus tlie-

Thesaorarins saurafius geueralis, de omnibus et sin-

minisiri qullZ gulìs fcbus ct pccuniis ab eo vel depu-
raiioii«m rcii

I jjg g^ijg j,^ hunc usoue diem undecum-
dere debdiil. l

quo et quomodocuniquc receptis et cx-

pensis; ac etiam alius thesaurarius noster

secretus, dequibuscumquepecuniis, quas

habuit et percepii; necnon magisler do-

mus nostrse, accepti hucusque et impensi;

ac gubernator Urbis, procurator fiscalis,

necnon magislri viarum eiusdem Urbis, et

quicumque alii nostri in alma Urbe ma-

gistratus et officiales, tam qui de prae-

senli sunl, (inani qui in praeterilum fue-

rint, cuiuscumque status, gradus vel prte-

eminenliae sint, de quibuscunniue con-

demnationibus. criminalibus seu poenis

aul compositionibus, ratione qnorum-

cumquo dclicturum et quarumcumqiie

causaruni, ab eis haclenus faclis, aut ad-

niinislratis vel- exaclis , et ad Camcram
Aposlolicam spcctantibus; deinceps vero

thesaurarius ipse generalis, singulo quo-

que semestri; magister domus autcm ac

gubernator, thesaurarius secretus et alii

omnes praefati, singulo trinieslri ralionom

'^dictae,. Camerae in perpetuum reddero

leneantur.

§ 47. Proprium autem sii inlcr celerà

Commissani dicti commissarii raunus , demandatas
Cam. officium. . ,. ., » i* •

uidicibus redditiones , rationes omnes,
easdenique commissas adnotare et dla-

rum celerem expeditionem procurare
,

curareque ut id totum, quod pcrfecto

calculo reliquuiu fuerit cidem Camerae
debitum, ad nnuius depositarii generalis,
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vel iliorum, ad quos spectaverit seu de-

creliuii fuerit, quamprimuni re ipsa per-

venial. Et ut debitores remediis opportu-

nis ad illud, donec omnia integre perso-

Iuta fiierinl, compellanlur, contractuum

omnium atque capitulorum, scriptura-

rumque in Camera celebrandorum et di-

scutiendorum exempla singulis clericis

et cameralibus per diclos tres dies ante

deierantur. Quod si ab olììcio sic sibi in-

iunclo defecisse constiterit, unius mensis

salai'io et iocalium porlione, sibi in pro-

xima divisione obventura; et si iterum de-

iiciat, salario semeslris integri puniatur;

tertia vero vice, officio suo perpetuo pri-

valus exislat.

§ 48. Veruni, cum magna atque am- compuuiorum

[ila negocia, quae c[uotidie in Camera gè-
•'"""»« ""s-

runlur, prae eorum varietale atque mul-

titudine, quaedam ab anlecessoribus ne-

glecta
,

]iartim in diuturna obscurilate

lalueriul
,

parlim etiam prorsus evanue-

rinl, undc dicti clerici et camerale?, in

summa iliorum ignoralione versantes
,

plcrumque consilii ancipites, saepissime-

quc dislracli, rem ipsam vel impcrrectam

relinquunl vel, cum magno eiusdem Ca-

merae detrimento, diversam agunt; fue-

rinlque proplerea ab ipsis clericis ci prae-

sidenlibuscomiiulatores Camerae, una cum
alio ab eis prò tempore substilulo, supe-

rioribus mensibus constiluti atque prae-

fecti curae conficiendi librum maiorem
,

in quem omnia ad Cameram quomodoli-

bel spcctanlia in dies singulos ab eis di-

stinctc conscriberentur, atque cerio or-

dine congererenlur. Kos itaque hoc, non

minus necessarium quam utile, haruni

serie approbantes et innovantes, similiter

statuimus et ordinamus quod ipsi depu-

tati et praefecti , omnes et singulos introi-

tus acexilus eidem Camerae in dies obve-

nienles, quicumque fuerinf, illiusque de-

liilorum et creditorum nomina, undeipia-

que provenientia in hoc ipso libio maiori
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describant. Concessioniim (janque rerum

cameralium , omnium contracluuni, ijui

continuo in Camera celebrantur , argu-

menlum atfiue substantiam, eorumque

diem et annum , notariumque inde loga-

tum quam brevissime perstringant de-

clarentque; Cameram et adrninistratores

quoscumque, proul res postulaverii, de-

bitores et creditores, eorumque quanli-

tates claras atque distinctas apponant.

Nuntios , etiam apostolicos, coUcctores,

subcollectores, thesaurarios, depositarios

et commissarios, pecuniarum exactores

ac reliquos omnes, qui ad aliquod nego-

cium Camerae expcdiendum admiltentur,

breviter conscribant; brevia, literas pa-

lentes et facultates ac mandata camera-

lia (iuaecuin([ue adnotent; diem et an-

num, quibus illa expedila fucrinl, adii-

ciant, et a quo clerico subscripta, nota-

rioque expedita, eldenique ubi registrala

sint, compendio explicent; quae quidem

omnia et singula incorrupla serventur

et integra custodianlur.

§ A9. Praeterea volumus et ordinamus

M.nisirnrum oumcs quibusvis ncgociis cameralibus
Cameiae expe- . ^. ,

(liiiones regi- taoi lu Urbe quam extra eam, piaefeclos,

^mi',riùr'aier;
aiilequam illa exerceant, et ab Urbe ro-

go per compii- ccdant, oxpedilioncs sua?, quocumque no-

mine nuncupatas, eisdeui compulaloiibus

in eodem libro adnotandas exliiberc ; ip-

sasque, nisi sic adnolatas et in illarum

tergo per alterum ex eisdem compulatori-

bus de hoc fidem facienteni subscriplas
,

iliis restituì omnino proliibcmus. Pro ea-

rum vero expedilionum adnotatione, sub-

scriplione et reslitulione, cumputalores

praefati caveant a partibus, etiam uUio

dantibus, quicquani accipere; quod si se-

cus lecerint, pocna privationis offìcii seu

alias arbitrio Camerae punianlur.

§ 50. Et insuper quod omnes, cuius-

Minishi imeni cumque gTadus atque dignilalis fuerint,

hic."puni'aniur ''^s ipsìus Camerac ubilibet et quomodo-
auiem odeiiier cmiique aduiinislraturi

,
priusquam ad-

Bull. Rom. Voi. VII. 41

niinisUalionem suscipiant, iurent in ma-

nibus camerarii nostri negociurn -atque

curam sibi commissam recte et fìdeliter

se esse gesturos, rationes tempore debito

rile reddituros, reliquum restituturos, li-

brosque rationum legitime conscripturos

ac illos intra tempus, quod eis, dum pro-

lìciscuntur, praefixum fuerit, etiam in-

iussos, in Cameram exbibituros, eaque

omnia se rite et fìdeliter praestituros pe-

nes unum ex nolariis Camerae idonee

caveant. Ac caulio sic ab eis praeslila in

eodem libro malori ab eisdem computa-

loribus summatim adnotetur; quod si ab

eis, impedimento cessante, praetermissum,

nec intra dictum tempus impedimentuni

huiusmodi doctum atque comprobatum

fuerit, ultra poenas in cautione huius-

modi contenlas, arbitrio Camerae pu-

niantur.

§ 51. lidem quoque computatores in-

ventarium seu indicem omnium et sin-

gulorum librorum et raliouum, quae bac-

tenus in dieta Camera redditae sunt et

in poslerum rcddentur, distincte et or-

dinale confìcianl, in quo rationes ipsae,

cuiuscumque rei l'uerinl, a quo admini-

stralae et redditae, illarum quoque dies

et annus slrictim demonstrcntur ; ac bu-

ius indicis seu inventarii exeinplum uler-

quc eorum continuo apud se contineat,

quibus librum nuUurii nuliasve rationes

ad Cameram speclanctes cuiquam, nisi

clerico et camerali, tradere velin manibus

dimittere liceat. Si quis autem ex came-

ralibus eorum aliquem prò lebus carne-

laMhus videre et apud se retinere volue-

ril, illuni de manu dictorum computato-

rum accipiat, et in eorum libello ad hoc

tantum deputato se illuni recepisse scri-

bat, et intradiesquindecim, adsunmium,
restitulurum promittat. Olivero ex com-
pulalorilius id faceie neglexerit, suo sii

oiìicio ipso iure privatus, et prò libro et

scripturis proplerca deperdilis damnum

compiiln noa

reddeiiicp.

CrunpuL'itortim

t.niioiao offl-

cium.
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et interesse, lani Caineiae quam parti,

iuxtalormam literaruni piae mr'inoriae

lulii II et Leonis X, etiam Ronianorum

Ponlificum praedecessorum praefatorum,

omnino reficiat, vel alias arbitrio Camera^

punialur.

$ 52. Verum cuni niiillii'arii , rnulli-

Lii.roruin ei que libri ac quamplures diversaeqiie

mcraroccupà' scriplurac rcrum caiiicralium , ob niillam

loies excoin-
^gj moclicam in illis custodiendis con-

niuiiiiaiitjii. p(B-

iiam hicunaiu. servandisque huciisque adliibilam diligen-

tiani, variis in locis dispersi atque diflusi

sint et a plerisque detineanlur, in maxi-

mum Camerae detrimenlum, voliimus e-

tiam et ordinamus omnes et singulos il-

lorum delenloreset occupatoresac liuius-

modi occultalionis consocios 1 et parlici-

pes, nisi in Urbe intra odo, el extra eam

intra Iriginta dies a die notiticc 2 publicalio-

nis praesenlium numerandos, prò qiianos

alias litcras noslras
,
quae publiccntur,

decernere intendinnis , eosdem liitros el

scripturas ad compiitalores et custodes

prael'atos detulcrint, vel easdeni personas

detinentes, conscias el participes denun-

ciaverint, excommunicationis maioris la-

queo siibiacere.

§ 53. Qiios quidem computatores et

(:..ini...iaiores custodes [)ro tempore existentes, ciiiii il-

Ciimer-ie iurenl «. * • • •
i

•

el caveaiii ofQ- joruni oliKiiim Sii niaxmii poiidciis al-

!.Zi:iii-i'r'/ró/' quo momenti, priusqiiam ad illiiis cxer-

citium admiltanlur, iureiurando adstringi,

et idonee •' cavere voluinuspraefaliini of-

liciiim se recle et lideliter execuluros,

omniaque et singula eis praescripla stri-

de cuslodituros, et diligenter observatu-

ros.

§ 54. Postremo, cumvaideinconveniens

cierki sala- et a iure aliennm sii (jiiod qiiis in con-

um Eibi ipsis cernenlibiis nroprium commoduni siuim

se iudiceni conslitual
,
paritcr constitiii-

mus el ordinamus quod clerici praetati,

prò ali([uo munere seu onere, ordinario

vel extraordinario , a Romano Ponlilice

prò tempore sibi iniunclo, salarium seu

1 Comeios — 2 Notoriue — 3 Ideo, Clier. (h. T.j.

slaluere non

possint.
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merccdcm sibi ipsis statuere et declarare

non possint, sedilliul ab eodem Ponlifice

vel eo , cui ea cura demandala fuerit
,

qualilale personae et negocii commissi

consideratis, ordinelur.

§ 55. Decernentes conslitutiones et or- Dencmm ii-

dinaliones et decreta nostra praemissa
''"''°*'

sancle et inviolabiliter ab omnibus, eliam

sub sententiis, censuris et poenis prae-

missis, perpetuo observari, sicque et non

aliter per quosciimque censeri, iudicari ,

dctiniri et interprctari debere. Necnon ex

tunc irrituni et inane quicquid secus su-

per bis onuiibus([ue et singulis aliis prae-

missis per pracl'alos aul quoscumque a-

lios, quavis aucloritale, scienler vel igno-

ranter, contigerit altentari.

§ 56. Ouociica dilccto lilio nostro Vi- Execuio.- do-

tellotio, S. Mariaein Via-Lata diacono car- p"'"'"^ ""^*-

dmali Vitellio nuncupato, moderno, el prò

tempore exislenti nostro el ipsius Eccle-

siae llomanae camerario, per apostolica

scripta illi, etiam in virtute sanclae obe-

dientiae dislricte praecipiendo et eius c-

tiam, quoad hoc, conscienliam onerando,

pali molu mandamus quatcnus praesen-

tes literas et in eis contenta quaecunique^

tam in dieta Camera quam extra eam, ubi,

(piando el (juoliesopus fuerit, solemniter

publicari el in eiusdem Camerae iibris

rogislrari, ac per omnes, qiios illa con-

cernunt, inviolabiliter observari etdebitae

execulioni demandar!, acilla, quolies prò

parte alicuius interesse hai)enlis reqiii-

situs luerit, in iudicio el extra exiberii'a-

ciat. Ac universos praefatos ad illorum

observationem, censuris et poenis prae-

missis, quacumque mora cessante, cum
elTeclu cogat et compellat; contradiclores

quoslibel ac inobedienles el rebelles, au-

cloritale nostra, appellatione postposila
,

compescendo.

§57. Non obstantibus praemissis ac uausuiae Je-

constilutionibus el ordinationibus aposto- '°f'"°""-

licis necnon dictae Camerae, iuraiiiento,

conflrmatione apostolica vel quavis iìrmi-

tate alia roboratis, statulis et consuetudi-

nibus, ac omnibus illis, quae in singulis
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Foriiu el ef-

feciiis piiblica-

lionis.

Il.iec l'Olisi:-

tulio legalur an

no quoliliel il

prima Canina.

TiMiisitni[ilu

tulli lillt'S.

praedecessorum prapfatorum ac no^^tris

literis pracdictis caulumfuit non obslare,

ceterisqiie contrariis quibnscumque.

§ 58. Ut aiitem consliUitiones, staluta,

ordinaliones et decreta nostra liuiiismodi

ad sing'ulorum
,

qiios oporlel , notiliam

pervenianl, nec illorum ignoratio quem-
piam excuset , voluiims ac eliam dieta

apostolica auctoritale mandamns quod

praesentes literae basilicae Vaticanae et

dictce Camera valvis, necnon in acie Campi

Florae aliisque publicis et opportunis al-

niae Urbis praefatae locis, per unum ex

cursoribus nostris de more alllganlur, el

ii)i
,
quantum ad lecturam earum opus

lìieril, permaneant.

§ 59. Ac sinc^ido quoque anno in per-

petuum, in eadem Camera, quae mense

octobri? prima habebitur
,

per novissi-

ninm clericum lune praesentem palam

el alta voce adverbum, sine intermissione,

leganlur.

§ 00. Quodque illarum exemplis lide-

iiler exscriptis ac etiam impressis, unius

notarli Camerae mano subsciiplis et ca-

merarii praefati sigillo obsignatis, eadem

prorsns (ìdes ubique locorum, eliam in

iiidicio, adhibeatur, quae ipsis praesen-

tibus adbiberetur, si forenl exliibitac vcl

ostensae. Nulli ergo c/c.

Datum Romae apud Sanctum Petruni,

anno Incarnationis doniinicae millesimo

(piingentesimo sexagesimo quarln, kalen-

dis novembris, pontifii"ilus nostri anno

([uiiito.

i);il. ilif ì iiov. 15Gi, poiilif. :iii!io v.

ExordiiiiK.

cv.

Forma profesfiioiiìs jìdci callioìicac ob-

servandti u quibuscuìiuiiic pronwlix et

promovendis ad aliquam libcraliuin <ir-

liiim facìdtatom, cleclisrpic ri rìlgendis

ad calliedras, Icciuras el renimeli pìi-

blicorìim gymnaswnim .

Pius episcopus servus servorum Dei
,

ad perpetaam rei memotiam.

In sacrosaneta beati Petri principis apo-

stolornm catliedra, merilis licet impaii-

bus, bisce procellosismilitantis Ecclesiae

tempestatibus constitutos, plui-imum nos

oportet esse soUicitos ut Domini gregem

curae nostrae commissum, non solum ab

apertis rapacium hiporum undecumque

caulis obstrepentium insullibus, scd etiam

a magis formidolosis pestiferarum vulpe-

cularum domi latitanlium insidiis, per

providum pastoralis olìicii rainislerium
,

ipso Domino cooperante, praeservemus,

ac illis omnes nocendi occasiones, quan-

tum cum Dee possumus, ubilibet aufera-

mus.

S 1 . Cum itacjue, iuxta nolum sanctis- i:»"?» ">"*•'

simi Vatis oraculum, Imior Donimi, sme

quo vera religio et catholicae fidei puri-

tas nullibi reperitur, sapientiae sii inifium;

et qui vel in scientiis proficere, vel cas

alios docere parant, supremum Illuni sa-

pientiae parenlem benignunique largito-

l'em devoto sanae fldei obsequio deme-

reri , veraque sinccrac religionis |iietate

sibi concdiare debeanl.

§ 2. Idcirco, hanc fidei puiitalem scien- Dociores ac..... •! 1-1 . . .1 coleri cuiiis-

tns doctrmisque quibusbbet, Inni traden- cumque facuua-

dis, tum addiscendis, tamquam necessa-
Ili^Jc^/jymum

riani basim, constiluere, el ne simplicia eligendi i»»»

. • non exerceaiil,

nonnulloruni adolescentium , res novas nisi piius ca-

di" .1 • • p iIioliiMui iiroQ-

lenili cupidorum, mgenia m nauiragos ,„.,„„„ n'itili,

blan(lienliumh;eresumscruiiulos I impru- i';^'' '""«""'... 1 .

"^
1,;^ inijituiii.

dealer unpingant , occnrrere cupientes,

molu proprio, et ex certa scienlia nostra,

ac de ajiostolicae potestatis plenitudine,

quod deinceps nuUus doctor , magister,

regens vel alius cuiuscumque arliset la-

cultatis piofessor, sive clericus sive laicus

ac saecularis vel cuiusvis Ordinis regula-

ris sii, in qnibusvis Slutliorum genora-

lium Universitatibns ani gynmasiis pidili-

cis, aut alibi oidinariam vel exlraordina-

riam lecloris catbcdram assequi, vel iam

obtcniam retinere, scu alias tlieologiam ,

eanonicam vel civilem censuram, niedi-

cinam, pbilosopbiam, gi-ammalicam vel

alias lilierales arles, in (piibusciuiique ci-

I l.egiinus svnpiilos (r. t.).

dìnrum ei ahi
, ii • i i** j

non ctorcs, Cancellarli vel ahi supenorcs, seu

"^"^""ilr .'li'-
^^^ eliam palatini comiles ani alii par-
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vitalibus, lerris, oppidis ac locis , eliam